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Änderung der Satzungen zur Erhebung und zur Höhe 
von Elternbeiträgen für die Inanspruchnahme von 
Angeboten der Förderung von Kindern in 
Tageseinrichtungen und in der Kindertagespflege

Ausschuss für Kinder, Jugendliche und 

Familien am 29.11.2021

Folie 2

Ausgangslage

• Beschluss des Ausschusses für Kinder, Jugendliche und 
Familien des Kreises Warendorf vom 01.02.2021:

„Die Verwaltung wird beauftragt, mit den kreis-
angehörigen Städten und Gemeinden in Gespräche über 
die finanziellen Folgen der Veränderung der Einkommens-
gruppen bei der Erhebung von Elternbeiträgen für die 
Kitabetreuung weiterhin unter Berücksichtigung noch 
sozialverträglicher Kriterien zu treten, mit dem Ziel, die 
Elternbeiträge zu harmonisieren.“

• Einrichtung einer Arbeitsgruppe mit den zehn 
Jugendamtsgemeinden und den drei Städten mit eigenem 
Jugendamt 

• Sitzungen am 10.06., 22.06. und 27.08.2021
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Folie 3

Beitragssatzungsanpassungen Kita und Tagespflege

• Auch neue Anforderungen aus dem KiBiz bedingen neben der 
neuen Beitragsgestaltung eine Anpassung der bisherigen 
Beitragssatzungen für Kita und Tagespflege.

• Eine Zusammenführung der bisherigen individuellen 
Beitragssatzungen von Kita und Tagespflege ist aufgrund der 
gleichen Inhalte angezeigt.

• In Hinblick auf die Neugestaltung der Elternbeiträge ist eine 
grundlegende Analyse der bisherigen Struktur vorgenommen 
worden. 

Folie 4

Die AG Elternbeiträge  hat sich auf Eckpunkte zur 
Harmonisierung im Kreis Warendorf verständigt

• Ein neuer Zuschnitt der Einkommensstufen wurde in
9-tausenderschritten vereinbart.

• Die AG befürwortet eine Elternbeitragsbefreiung bis 27 T€.

• Zwei weitere Einkommensstufen sollen in Höhe von 96 T€ und
105 T€ hinzukommen.

• Harmonisierung der Altersgrenze U2/Ü2 versus U3/Ü3
- ist mit dem Jugendamt der Stadt Ahlen möglich.
- Die Stadt Oelde verbleibt bei der Regelung U3/Ü3.
- Die Stadt Beckum ist diesbezüglich noch in der politischen

Diskussion.
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Folie 5

• Zuschnitt der Einkommensstufen in 9.000 €-Schritten (bisher 
12.000 €-Schritte) 

• Elternbeitragsbefreiung bis 27.000 € (bisher 20.000 €)

• Einführung zweier weiterer Einkommensstufen 96.000 € und 
105.000 €  (bisher bis 85.000 €) 

• Beibehaltung der bisherigen Altersgrenze U2/Ü2

• Beibehaltung des jährlichen Dynamisierungsfaktors von 1,5%

• Anteil der Elternbeiträge an der Deckung der Betriebskosten (ca. 
13,8 %) wird mindestens gehalten

Ausgestaltung der Elternbeiträge im AKJF zum 01.08.2022 
abgestimmt auf der Bürgermeisterkonferenz 29.09.2021 (1)

Folie 6

• Keine Verringerung des Beitragsaufkommens

• Der Kitabeitrag pro Betreuungsstunde soll in den jeweiligen EK-Stufen 
einheitlich sein (Im Verhältnis sind bisher 25 Stunden und 45 Stunden 
teurer als 35 Stunden).

• Der prozentuale Anteil des Elternbeitrags am Bruttoeinkommen soll 
sich in den unteren EK-Stufen (bis 60.000 € im Mittelwert der 
jeweiligen Stufe) einem  konstanten Wert annähern, der dann für alle 
weiteren EK-Stufen gelten soll.

Ausgestaltung der Elternbeiträge zum 01.08.2022 im AKJF  
abgestimmt auf der Bürgermeisterkonferenz 29.09.2021 (2)
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Folie 7

Ausgestaltung der neuen Elternbeiträge im AKJF

Vielen Dank für 
Ihre Aufmerksamkeit!

Kreis Warendorf

Amt für Kinder, Jugendliche und Familien

Waldenburger Straße 2

48231 Warendorf

www.kreis-warendorf.de
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Folie 7

Ausgestaltung der neuen Elternbeiträge Kita

Elternbeitrahstabelle Kindertageseinrichtung zum  01.08.2022 Entwurf

EK 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden

01 bis 27.000,00 € -  €             -  €             -  €             -  €             -  €             -  €             
02 bis 33.000,00 € 45,31 €        63,44 €        81,56 €        81,56 €        114,19 €      146,81 €      
03 bis 42.000,00 € 56,64 €        79,30 €        101,95 €      101,95 €      142,73 €      183,52 €      
04 bis 51.000,00 € 88,50 €        123,89 €      159,29 €      144,68 €      202,56 €      260,43 €      
05 bis 60.000,00 € 134,13 €      187,78 €      241,43 €      201,19 €      281,66 €      362,14 €      
06 bis 69.000,00 € 155,88 €      218,23 €      280,58 €      233,81 €      327,34 €      420,86 €      
07 bis 78.000,00 € 177,63 €      248,68 €      319,73 €      266,44 €      373,01 €      479,59 €      
08 bis 87.000,00 € 199,38 €      279,13 €      358,88 €      299,06 €      418,69 €      538,31 €      
09 bis 96.000,00 € 221,13 €      309,58 €      398,03 €      331,69 €      464,36 €      597,04 €      
10 bis 105.000,00 € 250,13 €      350,18 €      450,23 €      375,19 €      525,26 €      675,34 €      
11 über 105.000,00 € 261,00 €      365,40 €      469,80 €      391,50 €      548,10 €      704,70 €      

Geschwisterbeitrag 30% ab EK-Gruppe 04

EK 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden

04 bis 51.000,00 € 26,55 €        37,17 €        47,79 €        43,40 €        60,77 €        78,13 €        
05 bis 60.000,00 € 40,24 €        56,33 €        72,43 €        60,36 €        84,50 €        108,64 €      
06 bis 69.000,00 € 46,76 €        65,47 €        84,17 €        70,14 €        98,20 €        126,26 €      
07 bis 78.000,00 € 53,29 €        74,60 €        95,92 €        79,93 €        111,90 €      143,88 €      
08 bis 87.000,00 € 59,81 €        83,74 €        107,66 €      89,72 €        125,61 €      161,49 €      
09 bis 96.000,00 € 66,34 €        92,87 €        119,41 €      99,51 €        139,31 €      179,11 €      
10 bis 105.000,00 € 75,04 €        105,05 €      135,07 €      112,56 €      157,58 €      202,60 €      
11 über 105.000,00 € 78,30 €        109,62 €      140,94 €      117,45 €      164,43 €      211,41 €      

Jahreseinkommen

Kinder über 2 Jahre Kinder unter 2 Jahre

Jahreseinkommen

Kinder über 2 Jahre Kinder unter 2 Jahre

Folie 7

Ausgestaltung der neuen Elternbeiträge Tagespflege

Elternbeitrag für ein Kind über 2 Jahren

Einkommen
Ø Stunden/

Woche
5,0 Std. 7,5 Std. 10,0 Std. 12,5 Std. 15,0 Std. 17,5 Std. 20,0 Std. 22,5 Std. 25,0 Std. 27,5 Std. 30,0 Std. 32,5 Std. 35,0 Std. 37,5 Std. 40,0 Std. 42,5 Std. 45,0 Std.

01 bis 27.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

02 bis 33.000 € 9,06 € 13,59 € 18,13 € 22,66 € 27,19 € 31,72 € 36,25 € 40,78 € 45,31 € 49,84 € 54,38 € 58,91 € 63,44 € 67,97 € 72,50 € 77,03 € 81,56 €

03 bis 42.000 € 11,33 € 16,99 € 22,66 € 28,32 € 33,98 € 39,65 € 45,31 € 50,98 € 56,64 € 62,30 € 67,97 € 73,63 € 79,30 € 84,96 € 90,63 € 96,29 € 101,95 €

04 bis 51.000 € 17,70 € 26,55 € 35,40 € 44,25 € 53,10 € 61,95 € 70,80 € 79,65 € 88,50 € 97,34 € 106,19 € 115,04 € 123,89 € 132,74 € 141,59 € 150,44 € 159,29 €

05 bis 60.000 € 26,83 € 40,24 € 53,65 € 67,06 € 80,48 € 93,89 € 107,30 € 120,71 € 134,13 € 147,54 € 160,95 € 174,36 € 187,78 € 201,19 € 214,60 € 228,01 € 241,43 €

06 bis 69.000 € 31,18 € 46,76 € 62,35 € 77,94 € 93,53 € 109,11 € 124,70 € 140,29 € 155,88 € 171,46 € 187,05 € 202,64 € 218,23 € 233,81 € 249,40 € 264,99 € 280,58 €

07 bis 78.000 € 35,53 € 53,29 € 71,05 € 88,81 € 106,58 € 124,34 € 142,10 € 159,86 € 177,63 € 195,39 € 213,15 € 230,91 € 248,68 € 266,44 € 284,20 € 301,96 € 319,73 €

08 bis 87.000 € 39,88 € 59,81 € 79,75 € 99,69 € 119,63 € 139,56 € 159,50 € 179,44 € 199,38 € 219,31 € 239,25 € 259,19 € 279,13 € 299,06 € 319,00 € 338,94 € 358,88 €

09 bis 96.000 € 44,23 € 66,34 € 88,45 € 110,56 € 132,68 € 154,79 € 176,90 € 199,01 € 221,13 € 243,24 € 265,35 € 287,46 € 309,58 € 331,69 € 353,80 € 375,91 € 398,03 €

10 bis 105.000 € 50,03 € 75,04 € 100,05 € 125,06 € 150,08 € 175,09 € 200,10 € 225,11 € 250,13 € 275,14 € 300,15 € 325,16 € 350,18 € 375,19 € 400,20 € 425,21 € 450,23 €

11 über 105.000 € 52,20 € 78,30 € 104,40 € 130,50 € 156,60 € 182,70 € 208,80 € 234,90 € 261,00 € 287,10 € 313,20 € 339,30 € 365,40 € 391,50 € 417,60 € 443,70 € 469,80 €

Elternbeitrag für ein Kind unter 2 Jahren

Einkommen
Ø Stunden/

Woche
5,0 Std. 7,5 Std. 10,0 Std. 12,5 Std. 15,0 Std. 17,5 Std. 20,0 Std. 22,5 Std. 25,0 Std. 27,5 Std. 30,0 Std. 32,5 Std. 35,0 Std. 37,5 Std. 40,0 Std. 42,5 Std. 45,0 Std.

01 bis 27.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

02 bis 33.000 € 16,31 € 24,47 € 32,63 € 40,78 € 48,94 € 57,09 € 65,25 € 73,41 € 81,56 € 89,72 € 97,88 € 106,03 € 114,19 € 122,34 € 130,50 € 138,66 € 146,81 €

03 bis 42.000 € 20,39 € 30,59 € 40,78 € 50,98 € 61,17 € 71,37 € 81,56 € 91,76 € 101,95 € 112,15 € 122,34 € 132,54 € 142,73 € 152,93 € 163,13 € 173,32 € 183,52 €

04 bis 51.000 € 28,94 € 43,40 € 57,87 € 72,34 € 86,81 € 101,28 € 115,75 € 130,21 € 144,68 € 159,15 € 173,62 € 188,09 € 202,56 € 217,02 € 231,49 € 245,96 € 260,43 €

05 bis 60.000 € 40,24 € 60,36 € 80,48 € 100,59 € 120,71 € 140,83 € 160,95 € 181,07 € 201,19 € 221,31 € 241,43 € 261,54 € 281,66 € 301,78 € 321,90 € 342,02 € 362,14 €

06 bis 69.000 € 46,76 € 70,14 € 93,53 € 116,91 € 140,29 € 163,67 € 187,05 € 210,43 € 233,81 € 257,19 € 280,58 € 303,96 € 327,34 € 350,72 € 374,10 € 397,48 € 420,86 €

07 bis 78.000 € 53,29 € 79,93 € 106,58 € 133,22 € 159,86 € 186,51 € 213,15 € 239,79 € 266,44 € 293,08 € 319,73 € 346,37 € 373,01 € 399,66 € 426,30 € 452,94 € 479,59 €

08 bis 87.000 € 59,81 € 89,72 € 119,63 € 149,53 € 179,44 € 209,34 € 239,25 € 269,16 € 299,06 € 328,97 € 358,88 € 388,78 € 418,69 € 448,59 € 478,50 € 508,41 € 538,31 €

09 bis 96.000 € 66,34 € 99,51 € 132,68 € 165,84 € 199,01 € 232,18 € 265,35 € 298,52 € 331,69 € 364,86 € 398,03 € 431,19 € 464,36 € 497,53 € 530,70 € 563,87 € 597,04 €

10 bis 105.000 € 75,04 € 112,56 € 150,08 € 187,59 € 225,11 € 262,63 € 300,15 € 337,67 € 375,19 € 412,71 € 450,23 € 487,74 € 525,26 € 562,78 € 600,30 € 637,82 € 675,34 €

11 über 105.000 € 78,30 € 117,45 € 156,60 € 195,75 € 234,90 € 274,05 € 313,20 € 352,35 € 391,50 € 430,65 € 469,80 € 508,95 € 548,10 € 587,25 € 626,40 € 665,55 € 704,70 €
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Folie 7

Ausgestaltung der neuen Elternbeiträge Tagespflege
Beiträge für Geschwisterkinder 30 % ab EK 04

Elternbeitrag für ein Kind über 2 Jahren

Einkommen
Ø Stunden/

Woche
5,0 Std. 7,5 Std. 10,0 Std. 12,5 Std. 15,0 Std. 17,5 Std. 20,0 Std. 22,5 Std. 25,0 Std. 27,5 Std. 30,0 Std. 32,5 Std. 35,0 Std. 37,5 Std. 40,0 Std. 42,5 Std. 45,0 Std.

04 bis 51.000 € 5,31 € 7,96 € 10,62 € 13,27 € 15,93 € 18,58 € 21,24 € 23,89 € 26,55 € 29,20 € 31,86 € 34,51 € 37,17 € 39,82 € 42,48 € 45,13 € 47,79 €

05 bis 60.000 € 8,05 € 12,07 € 16,10 € 20,12 € 24,14 € 28,17 € 32,19 € 36,21 € 40,24 € 44,26 € 48,29 € 52,31 € 56,33 € 60,36 € 64,38 € 68,40 € 72,43 €

06 bis 69.000 € 9,35 € 14,03 € 18,71 € 23,38 € 28,06 € 32,73 € 37,41 € 42,09 € 46,76 € 51,44 € 56,12 € 60,79 € 65,47 € 70,14 € 74,82 € 79,50 € 84,17 €

07 bis 78.000 € 10,66 € 15,99 € 21,32 € 26,64 € 31,97 € 37,30 € 42,63 € 47,96 € 53,29 € 58,62 € 63,95 € 69,27 € 74,60 € 79,93 € 85,26 € 90,59 € 95,92 €

08 bis 87.000 € 11,96 € 17,94 € 23,93 € 29,91 € 35,89 € 41,87 € 47,85 € 53,83 € 59,81 € 65,79 € 71,78 € 77,76 € 83,74 € 89,72 € 95,70 € 101,68 € 107,66 €

09 bis 96.000 € 13,27 € 19,90 € 26,54 € 33,17 € 39,80 € 46,44 € 53,07 € 59,70 € 66,34 € 72,97 € 79,61 € 86,24 € 92,87 € 99,51 € 106,14 € 112,77 € 119,41 €

10 bis 105.000 € 15,01 € 22,51 € 30,02 € 37,52 € 45,02 € 52,53 € 60,03 € 67,53 € 75,04 € 82,54 € 90,05 € 97,55 € 105,05 € 112,56 € 120,06 € 127,56 € 135,07 €

11 über 105.000 € 15,66 € 23,49 € 31,32 € 39,15 € 46,98 € 54,81 € 62,64 € 70,47 € 78,30 € 86,13 € 93,96 € 101,79 € 109,62 € 117,45 € 125,28 € 133,11 € 140,94 €

Beiträge für Geschwisterkinder 30 % ab EK 04

Elternbeitrag für ein Kind unter 2 Jahren

Einkommen
Ø Stunden/

Woche
5,0 Std. 7,5 Std. 10,0 Std. 12,5 Std. 15,0 Std. 17,5 Std. 20,0 Std. 22,5 Std. 25,0 Std. 27,5 Std. 30,0 Std. 32,5 Std. 35,0 Std. 37,5 Std. 40,0 Std. 42,5 Std. 45,0 Std.

04 bis 51.000 € 8,68 € 13,02 € 17,36 € 21,70 € 26,04 € 30,38 € 34,72 € 39,06 € 43,40 € 47,75 € 52,09 € 56,43 € 60,77 € 65,11 € 69,45 € 73,79 € 78,13 €

05 bis 60.000 € 12,07 € 18,11 € 24,14 € 30,18 € 36,21 € 42,25 € 48,29 € 54,32 € 60,36 € 66,39 € 72,43 € 78,46 € 84,50 € 90,53 € 96,57 € 102,61 € 108,64 €

06 bis 69.000 € 14,03 € 21,04 € 28,06 € 35,07 € 42,09 € 49,10 € 56,12 € 63,13 € 70,14 € 77,16 € 84,17 € 91,19 € 98,20 € 105,22 € 112,23 € 119,24 € 126,26 €

07 bis 78.000 € 15,99 € 23,98 € 31,97 € 39,97 € 47,96 € 55,95 € 63,95 € 71,94 € 79,93 € 87,92 € 95,92 € 103,91 € 111,90 € 119,90 € 127,89 € 135,88 € 143,88 €

08 bis 87.000 € 17,94 € 26,92 € 35,89 € 44,86 € 53,83 € 62,80 € 71,78 € 80,75 € 89,72 € 98,69 € 107,66 € 116,63 € 125,61 € 134,58 € 143,55 € 152,52 € 161,49 €

09 bis 96.000 € 19,90 € 29,85 € 39,80 € 49,75 € 59,70 € 69,65 € 79,61 € 89,56 € 99,51 € 109,46 € 119,41 € 129,36 € 139,31 € 149,26 € 159,21 € 169,16 € 179,11 €

10 bis 105.000 € 22,51 € 33,77 € 45,02 € 56,28 € 67,53 € 78,79 € 90,05 € 101,30 € 112,56 € 123,81 € 135,07 € 146,32 € 157,58 € 168,83 € 180,09 € 191,35 € 202,60 €

11 über 105.000 € 23,49 € 35,24 € 46,98 € 58,73 € 70,47 € 82,22 € 93,96 € 105,71 € 117,45 € 129,20 € 140,94 € 152,69 € 164,43 € 176,18 € 187,92 € 199,67 € 211,41 €


